
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 175/2016 - CMG, 18 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o SD M RG 38719 DIEGO JORGE BARATA BARROS 
CPF nº 000.391.162-47, MF nº 57232587, em substituição a 
1° SGT PM RG 16572 SILVANA DE SOUSA CARVALHO CPF nº 
411.852.423-68, MF nº 5165784-1, como FISCAL dos seguintes 
Contratos Administrativos: Nº 011/2013 - CMG celebrado com 
a Empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, N° 015/2012 - CMG 
celebrado com a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA e N° 016/2012 - CMG celebrado com a empresa 
COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO LTDA, para 
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento da fi scal, passa a responder a servidora 
ROBERTA DE LIMA COUCEIRO pela fi scalização da execução do 
referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 988538

PORTARIA Nº 176/2016 - CMG, 18 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a CB PM RG 35276 ILDEAN LOPES LIMA, 
matrícula n° 55589311/2, CPF nº 931.730.323-49, para que no 
impedimento do MAJ QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA, 
matrícula n° 5773920-1, CPF nº 636.431.462-72 exerça a 
função de FISCAL do Contrato Administrativo Nº 018/2012 - 
CMG celebrado com a Empresa ALLIANZ SEGUROS S/A.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 988542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 005/2014
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, inciso II e Art. 65 § 6° da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 341.322,73
Data da Assinatura: 13/06/2016
Vigência: 22/07/2016 a 21/07/2017
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315 33.90.33 01010000 Estadual

Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Endereço: Rodovia do Tapanã, n° 08, Distrito de Icoaraci, Belém 
- PA.
CEP: 66.833-075  -              Telefone: (91) 3222-7830 / 3241-
2902
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 988560

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato: 026/2014-PGE
Data da Assinatura: 14/07/2016
Objeto:  Prorrogação da vigência do Contrato nº 026/2014-PGE.
Vigência: 14/07/2016 a 14/07/2017.
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA
CNPJ: 08.228.146/0001-09 
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, 
bairro Ilha do Retiro, CEP 50750-360, Recife/PE
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 988398

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2016-AGE

O Auditor Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo Licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2016-AGE, HOMOLOGA a decisão 
do Pregoeiro Fábio Guedes Salgado, autorizando a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas regionais, 
nacionais e, eventualmente, internacionais, para atender as 
demandas de deslocamento dos servidores da Auditoria Geral 
do Estado do Pará, de acordo com as demais exigências contidas 
no Edital e seus anexos, junto à empresa FACTO TURISMO LTDA 
- ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 14.807.420/0001-99, conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 
20 de julho de 2016.
Fica a empresa vencedora convocada a comparecer na Auditoria 
Geral do Estado para assinatura do contrato no prazo de 03 
(três) dias úteis a contar da publicação deste Termo, assim como 
apresentar novas certidões, caso a validade das apresentadas na 
habilitação, já tenham expirado.
Publique-se.
Belém, 21 de julho de 2016.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 988637

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 095 DE 21 DE JULHO DE 2016
Nome: Silvia Helena Fonseca Torres Mendes
Cargo: Técnico em Gestão Social/Serviço Social
Nº de Diárias: 8 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Participar das ações da Campanha de Verão do Estado 
do Pará, no município supracitado.
PERIODO: 23 A 31/07/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 989039

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 317/GS, DE 18 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/467198.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA para a Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, o servidor Albert 
de Paula da Silva, Matrícula nº. 57234467/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 988671

PORTARIA Nº. 316/GS, DE 18 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2016/49331.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP para a Vice-Governadoria do 
Estado, a servidora Rita de Cássia Valois Fernandes, Matrícula 
nº. 5107415/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 988675

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

*PORTARIA N.º 086, DE 13 DE JULHO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - Designar como fi scal do contrato a seguir, o servidor Raimundo 
Nonato Marques, matrícula n.º 3150429/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

POLIFILMES DA 
AMAZÔNIA LTDA.

SOFTWARE PARA 
GERENCIAMENTO DE 
FLUXO DE ARQUIVOS 

DIGITAIS (WORKFLOW) 
PARA SISTEMA CTP 

R$ 319.000,00 023/2016 PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 013/2016/IOE

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

*Republicada em razão de incorreções com respeito a 
matricula do servidor. DOE dia 21/07/2016.

Protocolo 988457


